
 

 

 

  

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ 

 

Conselho Municipal de Saúde  

Rua Sabino Roberto, Nº 3005, Centro, Limoeiro do Norte - CE  

E-mail: cmslimoeirodonorte@gmail.com 

RESOLUÇÃO Nº112  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

ASSUNTO: Dispõe sobre a aprovação da indicação 

do Sr. Erin Teixeira da Silva para a função de 

secretário executivo do Conselho Municipal de Saúde 
de Limoeiro do Norte - CE. 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas 

competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8080/90 e 8142/90, pela Lei 

Municipal Nº 735 de 29 de Novembro de 1990, a Lei Nº 1725/2013 de 20 de Fevereiro de 

2013 e pelo seu Regimento Interno; 

 

 

CONSIDERANDO a resolução Nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho 

Nacional de Saúde, em sua quarta diretriz: as três esferas de governo garantirão 

autonomia administrativa para o pleno funcionamento do conselho de saúde, dotação 

orçamentária, autonomia financeira e organização da secretária-executiva com a 

necessidade infraestrutura e apoio técnico. 

 

CONSIDERANDO o inciso do parágrafo II da quarta diretriz da resolução Nº 

453 de 10 de Maio de 2012 do CNS, onde diz: o conselho de Saúde contará com um 

secretário(a) executivo(a) coordenado(a) por pessoa preparada para função, para o 

suporte técnico e administrativo, subordinada ao plenário do CMS, que definirá sua 

estrutura e definição; 

 

CONSIDERANDO o Art. 21º do Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Limoeiro do Norte - CE. 

 

CONSIDERANDO que a 12ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 

Saúde (CMS), modo presencial, realizada no dia 10/12/2024, aprovou a indicação do Sr. 

Erin Teixeira da Silva para a função de secretário executivo do CMS de Limoeiro do 

Norte - CE. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a indicação do Sr. Erin Teixeira da Silva para a função de 

secretário executivo do CMS de Limoeiro do Norte - CE; 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e publicação no 

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte, Ceará; 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

mailto:cmslimoeirodonorte@gmail.com


 

 

 

  

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ 

 

Conselho Municipal de Saúde  

Rua Sabino Roberto, Nº 3005, Centro, Limoeiro do Norte - CE  

E-mail: cmslimoeirodonorte@gmail.com 

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte - CMS, em 10 de 

Dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 
 

________________________________                      ________________________________ 

Jocilene Matos Maia                                      Arlene Maia de Araújo 

Presidente                                                                   Vice-Presidente 

 

 

 

 

 

_____________________________                         _____________________________ 

Eridan Cristina de Souza                                               Jane Kely da Silva Nobre 

Secretária Geral                                                          Secretária Adjunto 

 

 

Homologo a Resolução do CMS Nº 112, de 10 de Dezembro de 2024, nos termos da Lei 

Nº 8.124, de 28 de Dezembro de 1990. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

Emanuelle Sarah Holanda Crisóstomo 

Secretaria de Saúde de Limoeiro do Norte - Ceará 

 

mailto:cmslimoeirodonorte@gmail.com

		2025-02-06T10:17:04-0300


		2025-02-06T12:36:08-0300


		2025-02-06T12:58:28-0300


		2025-02-06T17:22:07-0300


		2025-02-10T09:39:40-0300




